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hjælp. Også her indføres det, at retten til pen- 
sion ophører med virkning fra dagen efter pen- 
sionistens død. Samtidig gives der også hjem- 
mel til at kræve tilbagebetaling af pension, der 
er udbetalt efter denne dato. Det kan vi støtte. 

Dorit Myltoft (RV): 
Da partiets ordfører i denne sag, hr. Anders 
Samuelsen, ikke kan være til stede i salen, skal 
jeg holde hans ordførertale. 

Dette forslag er som nævnt et led i den del af 
finansloven for år 2000, der omhandler forliget 
om politiet, og som regeringen har indgået med 
SF og CD, med tilslutning fra Venstre og De 
Konservative. 

Med forslaget lægges der op til, at udbetaling 
af pension ophører med virkning fra dagen ef- 
ter, at pensionisten dør. Forslaget skal ses i 
sammenhæng med lovforslag nr. L 137, der bl.a. 
foreslår, at pensionister, hvis ægtefælle eller 
samlever dør, skal have omregnet pensionen ef- 
ter reglerne for enlige med virkning fra dagen 
efter dødsfaldet. 

Jeg skal meddele, at Det Radikale Venstre 
støtter forslaget. 

Jette Gottlieb (EL): 
Enhedslisten kan ikke støtte forslaget, fordi be- 
sparelsen på pensionsområdet skal bruges til at 
finansiere en del af politiforliget. 

I den forbindelse vil jeg gerne lykønske hele 
forligsstriben med den sociale klarhed, der lig- 
ger i netop det her lovforslag, at man altså væl- 
ger, at man skal finansiere politiforliget -  ikke 
det hele, men en del af det -  ved at tage fra de 
fattigste pensionister. 

I Enhedslisten er vi enige i, at det som ho- 
vedregel er tåbeligt, at arvingerne efter en af- 
død pensionist får en ekstra arv. Men helt så 
enkelt er det jo slet ikke, for forslaget kan have 
urimelig hårde økonomiske konsekvenser for 
den efterlevende enke eller enkemand, hvis den 
afdødes pension var forudbetalt, og det er den 
jo indtil videre for langt de fleste. 

I den situation, hvor folkepensionist hr. Jen- 
sen dør den 2. april, vil hans enke, folkepensio- 
nisten fru Jensen, skulle tilbagebetale 29/30 af 
den pension, hr. Jensen fik udbetalt den 31. 
marts, selv om boligstøtten til huslejen for april 
måned er beregnet på grundlag af begges 
pensioner. 

For fru Jensen er forslaget altså en kraftig 
økonomisk øretæve, når man ikke samtidig ta- 
ger den fulde konsekvens og justerer boligstøt- 

telovgivningen, sådan at der kan laves ombe- 
regning inden for en kalendermåned. 

Enhedslisten vil derfor i forbindelse med for- 
slagets behandling fremsætte et ændringsfor- 
slag, sådan at efterlevende efter pensionister 
med forudbetalt pension ikke rammes ekstra. 

Efterlevelseshjælpen er efter vores mening en 
hjælp for økonomisk dårligt stillede efterladte 
til at få lidt luft til at få det fremtidige budget til 
at hænge sammen, og ikke, som CD's ordfører 
gjorde opmærksom på, et beløb, der skal til at 
dække det hul, som den her lov nu kommer til 
at medføre hos efterlevende pensionister, hvis 
afdøde partner fik forudbetalt pension. 

Så kan jeg ikke lade være med at tage hul på 
næste dagsordenspunkt i samme åndedrag. For 
når man sidder og snakker om eftervederlag 
osv. for ministre og for folketingsmedlemmer, 
er der ingen tvivl om, at det er yderst rimeligt, 
at det er indtil udgangen af den måned, i hvil- 
ken afgangen fra ministerstillingen finder sted. 
Der er man fuldt ud klar over, at det selvfølge- 
lig tager nogen tid, inden man får justeret sin 
økonomi i forhold til sådan en ændring. Og li- 
geledes er det jo indlysende, at den slags beløb 
udbetales forud. 

Nu vil jeg minde om, at den besparelse, der 
blev lavet her for et par måneder siden, hvor 
man pludselig omregulerede, så alle pensioni- 
ster skulle have bagudbetalt i stedet for forud- 
betalt, jo også var et led i et spareforslag. Men 
altså, når det gælder egne lønninger kan man 
godt finde ud af både at forudbetale og lade be- 
løbene løbe måneden ud. Når det er pensioni- 
sterne, der er tale om, så gælder det modsatte 
forhold. 

Det kan vi ikke acceptere, og derfor stemmer 
vi mod lovforslaget. 

Tove Videbæk (KRF): 
Dette lovforslag er endnu et i rækken af lovfor- 
slag, der henter besparelser til finansloven hos 
mennesker, som er i en meget vanskelig situa- 
tion både socialt, økonomisk og følelsesmæs- 
sigt. 

Pensionsudbetaling skal i henhold til dette 
forslag stoppe pr. datoen for dødsfaldet mod 
tidligere ved udgangen af den måned, hvor 
dødsfaldet finder sted. Og jeg vil her igen sige, 
at jeg er glad for, at jeg ikke er med i finanslov - 
forligskredsen, så jeg skal ikke stemme for det 
her forslag, og jeg vil bestemt heller ikke gøre 
det. 


